
                                COMUNE DI PONTINIA 
        PROVINCIA DI LATINA 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL 08-08-2020    N.192 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 
- con Determinazione Dirigenziale Area A N° 2 del 01/09/2019 lo scrivente, Dott. Ing. Paolo Rossi, risulta 

nominato titolare di Posizione Organizzativa del IV Settore "Lavori Pubblici"; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 30/06/2020 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario relativo all’esercizio 2020/2022 e che attualmente l’Ente opera in condizioni di 
esercizio provvisorio; 

- Il Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione – 
Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale – ha 
pubblicato l’Avviso Pubblico, diramato con nota prot. m_pi. aoodgefid.registro.ufficiale. u.0019161.06-
07-2020, relativo ad “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule 
didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID – 19 – II edizione”. 

- La finalità dell’avviso è quella di poter realizzare i necessari interventi di adattamento e di adeguamento 
degli spazi e degli ambienti scolastici e delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso didattico 
censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica, al fine di garantire la ripartenza dell’anno 
scolastico 2020/2021 in rispetto delle disposizioni impartite dal Governo per assicurare il distanziamento 
sociale e lo svolgimento della didattica in presenza. 

- Il predetto Avviso si inserisce nel quadro di azioni finalizzate alla realizzazione del Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.7 
– Azione 10.7.1. 

- Il Comune di Pontinia, per tramite del Responsabile del Settore Lavori Pubblici, delegato dal Sindaco 
Ing. Carlo Medici, ha inoltrato, secondo le indicazioni e le prescrizioni contenute nell’avviso, la istanza di 
candidatura identificata con il n. 1034895 (codice XCOM003821) del 09/07/2020, richiedendo l’importo 
spettante all’Ente in relazione alla popolazione scolastica di € 90.000,00. 

SETTORE 
LAVORI PUBBLICI 

 
N.  838 del Registro generale 

Oggetto: Finanziamento MIUR - Interventi di adeguamento e di adattamento 
funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza 
dell'emergenza sanitaria da COVID - 19 - II edizione - Affidamento 
incarico professionale 



 
DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 192 / 838 del 08-08-2020  -  pag. 2 

COMUNE DI PONTINIA 

- All’esito delle valutazioni delle istanze, l’Ente ha ricevuto – tramite il portale del MIUR – la nota di 
Autorizzazione recante il n. di prot. AOODGEFID/22970 del 20 luglio 2020, acquisita al Ns prot. n. 
14889 in data 05/08/2020, con cui il Ministero dell’Istruzione – Direzione generale per i fondi strutturali 
per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale – ha comunicato che il Comune di Pontinia è 
beneficiario del contributo finanziario di euro 90.000,00 per l’esecuzione degli interventi coerenti con le 
finalità dell’avviso. 

Atteso che all'art. 6 dell'Avviso è espressamente prescritto che: "a seguito dell’autorizzazione del progetto, 
gli Enti Locali si impegnano a trasmettere la seguente documentazione necessaria: 
1) atto di nomina del RUP; 
2) scheda/e progettuale sintetica degli interventi di adeguamento e adattamento funzionale coerente/i con 

la tipologia degli interventi ammissibili e riferita/e a ogni edificio scolastico di competenza  e/o a gruppi 
di edifici scolastici; 

3) scheda/e progettuale sintetica per la fornitura di beni coerente con la tipologia ammissibile e riferita/e a 
ogni edificio scolastico e/o a gruppi di edifici scolastici; 

4) atto approvativo delle schede progettuali di cui ai punti 2 e 3 da parte dell’organo competente dell’ente 
locale. Tale provvedimento amministrativo dovrà riportare l’elenco completo degli edifici scolastici 
oggetto di intervento secondo la scheda ovvero le schede progettuali di cui ai punti 2 e 3 e dovrà 
specificare l’importo complessivo degli stessi; 

Considerato che questa Amministrazione Comunale, successivamente all’autorizzazione di cui all’art. 6 
dell'Avviso, dovrà presentare, caricandoli in piattaforma GPU, le schede progettuali relative alle opere e alle 
forniture per le sedi scolastiche di propria competenza così come descritte all’art. 5 del citato Avviso; 

Dato atto che il Settore Lavori Pubblici, pur riscontrando al proprio interno professionalità qualitativamente 
adeguate allo scopo, risulta fortemente sottodimensionato sotto il profilo quantitativo e gravato da numerosi 
procedimenti in corso di definizione e/o realizzazione, con l’aggravante di spaziare dalle nuove opere alle 
manutenzioni di ogni genere e con notoria, endemica carenza di personale ad esso preposto; 

Ritenuto necessario, attesa la cronica carenza di personale dell’ufficio tecnico, incaricare un professionista 
esterno con specifica esperienza nel campo delle esigenze legate alle attività scolastiche e che tenga conto 
di tutto quanto emerso dagli incontri succedutisi con le Dirigenti scolastiche, al fine di redigere, con 
l’urgenza del caso, le schede progettuali richieste dall’Avviso pubblico, sulla base delle indicazioni 
contenute nello schema di lettera di autorizzazione pubblicato dal MIUR con prot. n. AOODGEFID/22970 
del 20 luglio 2020; 

Considerato che: 

- per l’intervento in questione si ritiene opportuno affidare all’esterno anche l’incarico di Direzione lavori, 
contabilità, certificato di regolare esecuzione e di coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione 
dei lavori degli interventi da realizzarsi; 

- l’art. 31, comma 8, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, dispone che gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione 
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, 
vengono conferiti secondo le procedure del codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 
euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a); 

- l’art.32 comma 2 del D.Lgs n°50/2016 prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte, in particolare prevedendo che, nel caso della procedura di cui all’art. 36, 
comma 2, lett. a), “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- allo scopo, attingendo dall’elenco dei professionisti di cui si è dotato il Comune di Pontinia e valutando il 
curriculum e l’idoneità all’espletamento dell’incarico, è stato interpellato per le vie brevi l’Ing. Giovanni 
Andrea Pol di Latina che, con nota acquisita in atti con prot. n. 14851 del 05/08/2020, per la 
progettazione esecutiva, la direzione dei lavori ed il coordinamento per la sicurezza dei lavori in fase di 
progettazione e di esecuzione ha offerto un ribasso del 10,50% sul calcolo dei corrispettivi a base di 



 
DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 192 / 838 del 08-08-2020  -  pag. 3 

COMUNE DI PONTINIA 

gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (€ 11.369,59 
ai sensi del D.M. 17/06/2016); 

- poiché i massimali di spesa previsti dal MIUR, prevedono che per le spese tecniche sia possibile 
corrispondere al massimo il 13% della somma prevista per i lavori, il ribasso è stato rinegoziato con il 
RU.P. e fissato al 31,06%, per un importo contrattuale, quindi, pari a € 7.838,11, oltre oneri previdenziali 
4% (€ 313,53) e IVA 22% (1.793,38), in uno € 9.945,11; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 06 agosto 2020, recante “Variazione al Bilancio di 
Previsione 2020 2022 ai sensi dell'articolo 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000” con cui sono state iscritte al 
bilancio comunale 2020-2022 le somme per la realizzazione degli interventi, rese disponibili al capitolo 
2504, recante ad oggetto “Adeguamento spazi ed aule plessi scolastici a seguito emergenza covid-19 – 
Contributo ministeriale”, pari ad € 90.000,00; 

Ritenuto necessario nominare il Responsabile Unico del Procedimento; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata al presente atto consente di attestarne le regolarità ai sensi e per gli 
effetti dell’art.147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.M. 16/06/2016; 
- il D.P.R. n°207 del 05/10/2010 nelle parti ancora vigenti; 
- la Legge n° 136/2010 e s.m.i. in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.lgs 81/08; 
- lo Statuto ed i Regolamenti Comunali; 
 
Ciò premesso ed in conformità agli indirizzi programmati dell’Amministrazione: 

DETERMINA 

Di prendere atto delle motivazioni riportate in premessa che qui si intendono trascritte e parte integrante 
del presente provvedimento; 

Di assumere direttamente in capo allo scrivente, Ing. Paolo Rossi, Funzionario P.O. Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativamente 
all’intervento denominato “Adeguamento spazi ed aule plessi scolastici a seguito emergenza covid-19”, 
finalizzati a garantire la ripartenza dell’anno scolastico 2020-2021; 

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, l’incarico professionale di progettazione 
esecutiva, direzione dei lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione e coordinamento per la 
sicurezza dei lavori in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento denominato “Adeguamento spazi 
ed aule plessi scolastici a seguito emergenza covid-19”, all’Ing. Giovanni Andrea Pol, con studio in Viale 
P.L. Nervi 108 04100 – LATINA, C.F. PLOGNN70C31L120Z, P.IVA: 01701900597, per un onorario pari , 
pari a € 7.838,11, oltre oneri previdenziali 4% (€ 313,53) e IVA 22% (1.793,38), in uno € 9.945,11; 

Di aver accertato la regolarità contributiva del professionista attraverso l’acquisizione della relativa 
documentazione dell’Ente di Previdenza degli Ingegneri e Architetti Inarcassa, prot. 1420383.08-08-2020, 
acquisita in atti in pari data con n. di prot. 15047; 

Di dare atto che: 
- iI CIG relativo al presente incarico professionale è: Z3A2DF230A; 
- che, per l’intervento di che trattasi è stato attribuito il CUP: B84H20000640001; 
- l’efficacia del presente atto è subordinato alla verifica dei requisiti del possesso da parte del 

professionista dei requisiti di carattere generale ex art. 80 del D.lgs 50/2016; 

Di accertare, giusta nota di Autorizzazione del Ministero dell’Istruzione – Direzione generale per i fondi 
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, recante il n. di prot. AOODGEFID/22970 
del 20 luglio 2020, acquisita al Ns prot. n. 14889 in data 05/08/2020, la somma di € 90.000,00 sul capitolo n. 
822/8 in entrata del Bilancio Comunale per l’anno 2020; 

Di impegnare la somma di € 9.945,11 a favore dell’Ing. Giovanni Adrea Pol, imputando detta somma sul 
cap. 2504/0 del bilancio del corrente esercizio finanziario; 



 
DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 192 / 838 del 08-08-2020  -  pag. 4 

COMUNE DI PONTINIA 

Di dare atto che le suddette somme vengono impegnate nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni; 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge 78/2009 (convertito in legge 
102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

Di precisare, a norma dell’articolo 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE; 

Di dare atto, inoltre: 

- che, la presente determinazione, trasmessa al Settore finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma 
dell’articolo 183 del D.Lgs 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza; 

- dell’insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera 
e) della Legge n. 190/2012; 

- che l’Ing. Giovanni Andrea Pol assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. e i. e che il codice IBAN del conto corrente dedicato è il 
seguente: IT19H0529614700CC0080042454; 

- che l’Ing. Giovanni Andrea Pol, dovrà produrre le proprie documentazioni fiscali (fatture o richieste 
equivalenti di pagamenti) contenenti l’indicazione della Determinazione di affidamento dell’incarico, 
dell’impegno di spesa e del CIG o CUP ove previsti per legge, oltreché del codice IPA del Settore “Lavori 
Pubblici” YSM8M7; 

- che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs n. 
50/2016 mediante sottoscrizione del presente provvedimento di affidamento; 

- che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio Comunale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n. 33/2013. 

 
 

Il Responsabile del Settore 
Rossi Paolo 

 



 
DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 192 / 838 del 08-08-2020  -  pag. 5 

COMUNE DI PONTINIA 

VISTO: PER LA REGOLARITÀ CONTABILE E  COPERTURA FINANZIARIA 
Il Responsabile  del Settore Finanziario 

Corradi Corrado 
 
 
Pontinia, li 11-08-2020  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On-Line di questo Comune 

dal   11-08-2020      al      26-08-2020 

Pubblicazione Albo On-Line N. 1172 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Rossi Paolo 


